
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 11 TAHUN 2014 

TENTANG 

PENGESAHAN FOTOKOPI IJAZAH, FOTOKOPI SERTIFIKAT PROFESI, 
FOTOKOPI SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/SERTIFIKAT PROFESI, 

DAN PENERBITAN SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/SERTIFIKAT 
PROFESI LULUSAN PERGURUAN TINGGI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : bahwa da lam rangka ke lancaran pelaksanaan pengesahan 
fotokopi ijazah, fotokopi sura t keterangan pengganti ijazah, dan 
penerb i tan sura t keterangan ijazah l u l u s a n p e r g u r u a n t inggi, 
p e r l u mene tapkan Peraturan Menter i Pendidikan dan 
Kebudayaan ten tang Pengesahan Fotokopi Ijazah, Fotokopi 
Sert i f ikat Profesi, Fotokopi Sura t Keterangan Pengganti 
I jazah/Sert i f ikat Profesi, d a n Penerbitan Sura t Keterangan 
Pengganti I jazah/Serti f ikat Profesi L u l u s a n Perguruan Tinggi; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 ten tang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2012 ten tang Pendidikan 
Tinggi (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2012 
Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5336); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 T a h u n 2005 tentang 
Standar Nasional Pendidikan sebagaimana telah d i u b a h 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 32 T a h u n 2013 
ten tang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 
T a h u n 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2013 Nomor 
7 1 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5410); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 17 T a h u n 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 23, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5105) sebagaimana telah d i u b a h dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 66 T a h u n 2010 tentang Pengelolaan dan 
Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia T a h u n 2010 Nomor 112, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5157); 



- 2 -

5. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 tentang 
Pemben tukan d a n Organisasi Kementer ian Negara, 
sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e rakh i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 55 T a h u n 2013 tentang 
Perubahan Keempat atas Peraturan Presiden Nomor 47 
T a h u n 2009 tentang Pembentukan d a n Organisasi 
Kementer ian Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2013 Nomor 125); 

6. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 tentang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian Negara serta 
S u s u n a n Organisasi, Tugas, d a n Fungs i Eselon I 
Kementer ian Negara sebagaimana te lah beberapa ka l i 
d i u b a h t e rakh i r dengan Peraturan Presiden Nomor 56 
T a h u n 2013 ten tang Perubahan Keempat atas Peraturan 
Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 ten tang K e d u d u k a n , Tugas, 
d a n Fungs i Kementerian Negara serta S u s u n a n Organisasi, 
Tugas, d a n Fungsi Eselon I Kementerian Negara (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2013 Nomor 126); 

7. Kepu tusan Presiden Republ ik Indonesia Nomor 84/P T a h u n 
2009 mengenai Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu I I 
sebagaimana telah beberapa k a l i d i u b a h , t e rakh i r dengan 
K e p u t u s a n Presiden Nomor 60/P T a h u n 2013; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PENGESAHAN FOTOKOPI IJAZAH, FOTOKOPI 
SERTIFIKAT PROFESI, FOTOKOPI SURAT KETERANGAN 
PENGGANTI IJAZAH/SERTIFIKAT PROFESI, DAN PENERBITAN 
SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/SERTIFIKAT 
PROFESI LULUSAN PERGURUAN TINGGI. 

Pasal 1 

D a l a m Pera turan M e n t e r i i n i yang d i m a k s u d dengan: 

l . I j a z a h ada lah s u r a t pernya taan resmi d a n sah yang m e n y a t a k a n seorang 
mahas iwa t e lah l u l u s u j i a n yang d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t inggi yang 
m e m u a t p r o g r a m s t u d i d a n gelar yang berhak d i p a k a i oleh l u l u s a n 
p e r g u r u a n t ingg i . 

2. Ser t i f ikat Profesi ada lah p e n g a k u a n u n t u k m e l a k u k a n p r a k t i k profesi yang 
diperoleh l u l u s a n p e n d i d i k a n profesi yang diselenggarakan oleh p e r g u r u a n 
t inggi bekerja sama dengan Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan, 
k e m e n t e r i a n l a i n , lembaga p e m e r i n t a h n o n k e m e n t e r i a n (LPNK), d a n / a t a u 
organisasi profesi y a n g ber tanggung j a w a b atas m u t u l ayanan profesi, 
d a n / a t a u b a d a n l a i n sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-
u n d a n g a n 

3. Sura t Keterangan Pengganti I jazah/Sert i f ikat Profesi adalah s u r a t 
pernya taan yang berpenghargaan sama dengan I jazah/Ser t i f ika t Profesi. 

4. Pengesahan ada lah s u a t u proses p e m b u b u h a n t a n d a t a n g a n d a n stempel 
pada fo tokopi I jazah, fo tokopi Ser t i f ikat Profesi a t a u s u r a t ke terangan 
penggant i I jazah/Ser t i f i ka t Profesi oleh pejabat yang berwenang setelah 
d i l a k u k a n ver i f i kas i sesuai dengan fak ta d a n da ta a t a u d o k u m e n asl inya. 



-3 -

5. D i r e k t u r J e n d e r a l ada lah D i r e k t u r Jendera l Pend id ikan Tinggi Kementer ian 
Pend id ikan d a n Kebudayaan . 

6. Koordinas i p e r g u r u a n t ingg i swasta se lan ju tnya d i sebu t Kopert is adalah 
pelaksana tugas d i b idang pengawasan, pengendal ian , d a n p e m b i n a a n 
p e r g u r u a n t ingg i d i s u a t u w i l a y a h yang d i p i m p i n oleh seorang Koordinator 
yang berada d i b a w a h d a n ber tanggung j a w a b kepada M e n t e r i Pendid ikan 
d a n Kebudayaan . 

Pasal 2 

Ijazah a t a u Sert i f ikat Profesi d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t ingg i y a n g m e m u a t : 
a. nomor seri I jazah/Sert i f ikat Profesi; 
b. n a m a p e r g u r u a n t inggi; 
c. n a m a program s t u d i ; 
d. n a m a pemi l i k I jazah/Sert i f ikat Profesi; 
e. t a h u n per tama m a s u k p e r g u r u a n t inggi; 
f t empat d a n tanggal l ah i r mahasiwa; 
g. nomor pokok mahasiswa; 
h . gelar a t a u sebutan yang d iber i kan; 
i . tanggal, b u l a n d a n t a h u n ke lu lu san ; 

j . tanggal, b u l a n d a n t a h u n penerbi tan Ijazah/Serti f ikat Profesi; 
k. n a m a r e k t o r / k e t u a / d i r e k t u r yang menandatangani I jazah/Sert i f ikat Profesi 

lengkap dengan gelar akademik , dan NIP a t a u sejenisnya. 
1. nomor, tanggal, b u l a n , d a n t a h u n Kepu tusan Menter i tentang i j i n 

penyelenggaraan p e r g u r u a n t inggi d a n program s t u d i ; 
m . n a m a yayasan/badan penyelenggara perguruan t inggi; 
n . logo p e r g u r u a n t inggi; d a n 
o. foto mahasiswa. 

Pasal 3 

(1) Sura t Keterangan Pengganti I jazah/Serti f ikat Profesi dapat d i ke luarkan 
apabila I jazah/Sert i f ikat Profesi rusak , h i lang, a t a u m u s n a h . 

(2) Surat Keterangan Pengganti I jazah/Serti f ikat Profesi pa l ing sediki t memuat : 
a. n a m a lengkap pemi l i k I jazah/Serti f ikat Profesi; 
b. t empat d a n tanggal l ah i r pemi l ik I jazah/Serti f ikat profesi; 
c. nomor p o k o k mahasiswa; 
d. nomor seri I jazah/Sert i f ikat Profesi; 
e. n a m a p e r g u r u a n t inggi; 
f n a m a program s t u d i ; 
g. tanggal, b u l a n , d a n t a h u n l u l u s ; 
h . gelar a t a u sebutan yang d iber ikan; 
i . nomor, tanggal, b u l a n , d a n t a h u n penerbi tan I jazah/Sert i f ikat Profesi; 

j . nomor, tanggal, b u l a n d a n t a h u n penerbi tan Sura t Keterangan Pengganti 
I jazah/Sert i f ikat Profesi. 

k. n a m a r e k t o r / k e t u a / d i r e k t u r yang menandatangani Ijazah/Serti f ikat 
Profesi lengkap dengan gelar akademik, dan NIP a t a u sejenisnya 

(3) Sura t Keterangan Pengganti I jazah/Sert i f ikat Profesi sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) d i k e l u a r k a n oleh perguruan t inggi yang menerb i t kan 
I jazah/Sert i f ikat Profesi. 

(4) Apabi la p e r g u r u a n t ingg i yang menerb i t kan Ijazah/Serti f ikat Profesi t idak 
beroperasi a t a u d i t u t u p , Sura t Keterangan Pengganti I jazah/Sert i f ikat 
Profesi sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i k e l u a r k a n oleh: 
a. D i r e k t u r Jenderal Pendidikan Tinggi u n t u k pe rguruan t inggi negeri; 



- 4 -

b. Kopertis u n t u k p e r g u r u a n t inggi swasta; d a n 
(5) Apab i la p e r g u r u a n t ingg i yang diselenggarakan oleh kemen ter ian 

lain/(LPNK) t i d a k beroperasi a t a u d i t u t u p , S u r a t Keterangan Pengganti 
I jazah d i k e l u a r k a n oleh kemen te r ian lain/LPNK yang b e r s a n g k u t a n . 

Pasal 4 

(1) Pengesahan fo tokopi I jazah/Ser t i f ikat Profesi a t a u fo tokopi Sura t 
Keterangan Pengganti I jazah/Ser t i f ikat Profesi d i l a k u k a n oleh p e r g u r u a n 
t inggi y a n g m e n e r b i t k a n I jazah/Ser t i f ikat Profesi a t a u S u r a t Keterangan 
Pengganti I jazah/Ser t i f i ka t Profesi. 

(2) Pengesahan fo tokopi I jazah/Ser t i f ikat Profesi a t a u fo tokopi Sura t 
Keterangan Pengganti I jazah/Ser t i f ikat Profesi sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (1) d i l a k u k a n oleh: 
a. d e k a n p a d a un i ve r s i t a s d a n i n s t i t u t ; 
b. p e m b a n t u / w a k i l k e t u a yang m e m b i d a n g i a k a d e m i k pada sekolah 

t ingg i ; 
c. p e m b a n t u / w a k i l d i r e k t u r yang m e m b i d a n g i a k a d e m i k pada po l i t e kn i k , 

a k a d e m i , d a n a k a d e m i k o m u n i t a s . 
(3) Apabi la p e r g u r u a n t ingg i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) t i d a k 

beroperasi a t a u d i t u t u p , pengesahan fo tokopi I jazah/Ser t i f ika t Profesi 
a t a u fo tokopi S u r a t Keterangan Pengganti I jazah/Ser t i f ika t Profesi 
d i l a k u k a n oleh: 
a. D i r e k t u r Jendera l Pendidikan Tinggi u n t u k p e r g u r u a n t inggi negeri; dan 
b. Koordinator Kopertis u n t u k pe rguruan t inggi swasta. 

(4) Pengesahan fotokopi Ijazah a t a u fotokopi Sura t Keterangan Pengganti Ijazah 
yang d i t e r b i t k a n oleh Universi tas Terbuka d i l a k u k a n oleh dekan fakul tas 
a t a u Pemban tu Dekan B idang Akademik , Kepala U n i t Program Belajar 
J a r a k J a u h (UPBJJ) pada Universitas Terbuka. 

(5) Apabi la p e r g u r u a n t inggi yang diselenggarakan oleh kemen ter ian 
la in/LPNK t i d a k beroperasi a t a u d i t u t u p , pengesahan fotokopi 
I jazah/Ser t i f i ka t Profesi a t a u fo tokopi S u r a t Keterangan Pengganti 
I jazah/Ser t i f i ka t Profesi d i l a k u k a n oleh kemen te r ian lain/LPNK yang 
b e r s a n g k u t a n . 

(6) D i r e k t u r Jendera l Pendidikan Tinggi a t a u Koordinator Kopertis 
sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) dapat menguasakan a t a u 
mendelegasikan wewenangnya kepada pejabat Ia in d i bawahnya. 

(7) K e t e n t u a n l eb ih l a n j u t mengenai pengesahan sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (5) d i a t u r oleh kemen te r ian lain/LPNK yang b e r s a n g k u t a n . 

Pasal 5 

Tanda pengesahan fo tokopi I jazah/Ser t i f ikat Profesi a t a u fo tokopi Sura t 
Keterangan Pengganti I jazah/Ser t i f ikat Profesi sebagai b e r i k u t : 

MENGESAHKAN 
Fotokopi sesuai dengan as l inya 

(tanggal, b u l a n , d a n t a h u n ) 
(nama jaba tan) 
(un i t kerja) 
( tanda tangan pejabat) 
(nama pejabat, NIP/sejenisnya) 

S T E M P E L 

U N I T 

K E R J A 



-5 -

Pasal 6 

Pada saat m u l a i b e r l a k u n y a Pera turan Men te r i i n i , K e p u t u s a n Menter i 
Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 3 2 4 / U / 1 9 9 7 t e n t a n g Pemberian 
Wewenang Kepada Pejabat T e r t e n t u d i L i n g k u n g a n Depar t emen Pendid ikan 
d a n Kebudayaan U n t u k Mengesahkan Sa l inan a t a u Fo tokop i I jazah/Surat 
Tanda T a m a t Belajar d a n S u r a t Keterangan Pengganti A t a u D o k u m e n La innya 
Yang Berpenghargaan Sama Dengan I jazah/Sura t Tanda Tamat Belajar 
sepanjang m e n g a t u r t e n t a n g pengesahan I jazah / sura t ke terangan penggant i 
yang berpenghargaan sama dengan Ijazah l u l u s a n p e n d i d i k a n t inggi d i cabu t 
d a n d i n y a t a k a n t i d a k b e r l a k u lagi . 

Pasal 7 

Pera turan M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Pera turan 
Menter i Pend id i kan d a n Kebudayaan i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta 
Negara R e p u b l i k Indones ia . 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 6 Februar i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 7 F e b r u a r i 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 188 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro H u k u m dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani Nurdiani Azizah 
NIP 195812011986032001 


